以人民幣（百宏福建之功能貨幣）以外之貨幣計值而產生。就呈報目的而言，風險額以人民幣列
示，並以年結日之即期匯率換算。

外幣風險
於12月31日

2008年 2009年 2010年
美元 港元 歐元 美元 港元 歐元 美元 港元 歐元 瑞士法郎

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
貿易及其他應收款項  . 54,817 – 2,877 56,343 – 8,506 117,524 – 1,000 –

受限制銀行存款  . . . . . – – – 1 – – – – – –

銀行及手頭現金  . . . . . 4,432 3 1 26,172 3 – 4,382 3 – –

貿易及其他應付款項  . (146,322) – (8) (244,360) – (8,253) (211,961) – (1,880) (580)

銀行借貸 ..... – – – (402,390) (53,442) – (504,220) – – –

已確認資產及負債
 引致之總風險..... (87,073) 3 2,870 (564,234) (53,439) 253 (594,275) 3 (880) (580)

遠期合約的名義
 本金額 ..... – – – (102,688) (54,410) – (64,840) – – –

已確認資產及負債
 引致之淨風險..... (87,073) 3 2,870 (666,922) (107,849) 253 (659,115) 3 (880) (580)

為應付以美元計值之貸款之外幣風險， 貴集團訂立入賬作衍生金融工具的遠期匯率合約。
該等衍生工具尚未就會計目的而被列為對沖工具。因此，公平值收益╱（虧損）已於 貴集團損益
賬中確認。 貴集團於 2009年及 2010年12月31日持有的遠期外匯合約結算日分別為由 2010年4月
12日至2010年8月19日及由2011年5月9日至2011年12月2日。

– I-32 –

附錄一 會計師報告

(ii) 敏感度分析

下表列示 貴集團之除稅後溢利（及保留溢利）因倘 貴集團於結算日承受重大風險的匯率
於該日出現變動而產生之即時變動（假設其他風險變數不變）。

於12月31日

2008年 2009年 2010年

匯率
上升╱
（下跌）

對除稅後
溢利及保留
溢利之影響

匯率
上升╱
（下跌）

對除稅後
溢利及保留
溢利之影響

匯率
上升╱
（下跌）

對除稅後
溢利及保留
溢利之影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
美元 ..... 5% (3,809) 5% (29,178) 5% (28,836)

(5)% 3,809 (5)% 29,178 (5)% 28,836

港元 ..... 5% – 5% (4,718) 5% –

(5)% – (5)% 4,718 (5)% –

歐元 ..... 5% 126 5% 11 5% (39)

(5)% (126) (5)% (11) (5)% 39

瑞士法郎 ..... 5% – 5% – 5% (25)

(5)% – (5)% – (5)% 25

上表所列的分析結果指為呈列目的，按結算日之匯率以人民幣計量，對百宏福建除稅後溢
利之即時影響。

敏感度分析已假設外幣匯率之變動已用於重新計量 貴集團所持有並於結算日使 貴集團
面臨外幣風險之金融工具。此分析不包括將非中國註冊成立附屬公司之財務報表換算成 貴集
團之呈列貨幣所產生之差額。有關期間的分析按同一基準進行。

(e) 公平值

(i) 按公平值入賬之金融工具

下表呈列 貴集團於結算日按《香港財務報告準則》第7號「金融工具：披露」所界定之三個公
平值層級計量公平值之金融工具賬面值。各金融工具之公平值全部根據對該公平值計量而言屬
重要之最低層級輸入數據分類。該等層級界定如下：

• 第一級（最高級）：使用活躍市場就相同金融工具之報價（未調整）計量之公平值

• 第二級：使用活躍市場就相若金融工具之報價或所有重要輸入數據均直接或間接基
於可觀察市場數據之估值技術計量之公平值

• 第三級（最低級）：使用重要輸入數據均非基於可觀察市場數據之估值技術計量之公
平值

2009年 12月 31日 第一級 第二級 第三級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
負債
衍生金融工具
 －遠期外匯合約 ..... – 832 –

 －利率掉期 ..... – 692 –